
1 

 

 

 

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

Федеральное бюджетное учреждение науки 

«Екатеринбургский медицинский – научный центр профилактики  

и охраны здоровья рабочих промпредприятий» 
(ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП Роспотребнадзора)

 
  

ПРИКАЗ 
от 15.04.2024                                                                                  № 48-п/д 

 

Екатеринбург 

 

 

О создании Референс-центра  

социально-гигиенического мониторинга  

на базе структурных подразделений 

ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП Роспотребнадзора 

 

 

Во исполнение приказа Федеральной службы по надзору в сфере защиты 

прав потребителей и благополучия человека от 30.11.2023 №869 «О референс-

центрах социально-гигиенического мониторинга» и в соответствии с письмом 

от 04.04.2024 № 02/5700-2024-26 «О функционировании референс-центров по 

социально-гигиеническому мониторингу» в целях оказания информационно-

аналитической, научно-методической помощи и консультативных услуг по 

организации и проведению мониторинга, экспертно-аналитической работы, 

созданию условий и возможностей развития социально-гигиенического 

мониторинга в субъектах Российской Федерации Уральского федерального 

округа и Оренбургской области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать референс-центр социально-гигиенического мониторинга на 

базе структурных подразделений Федерального бюджетного учреждения науки 

«Екатеринбургский медицинский научный центр профилактики и охраны 

рабочих промпредприятий» Роспотребнадзора (РЦ ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП 

Роспотребнадзора). 

2. Руководство РЦ ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП Роспотребнадзора оставляю 

за собой.  

3.  Утвердить организационно-функциональную структуру РЦ ФБУН 



2 

 

ЕМНЦ ПОЗРПП Роспотребнадзора (приложение 1). 

4. Утвердить состав координационного совета РЦ ФБУН ЕМНЦ 

ПОЗРПП Роспотребнадзора (приложение 2). 

5. Утвердить План работы РЦ ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП Роспотребнадзора 

на 2024-2025 годы (приложение 3). 

6. Функции РЦ ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП Роспотребнадзора в соответствии 

Положением о референс-центре социально-гигиенического мониторинга, 

утвержденным приказом Роспотребнадзора от 30.11.2023 №869 «О референс-

центрах социально-гигиенического мониторинга» выполняет в пределах 

установленной штатной численности структурных подразделений ФБУН 

ЕМНЦ ПОЗРПП Роспотребнадзора. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор п/п 15.04.2024 М.П Сутункова 

 

 

Рассылка: руководителям отделов: Ярушин С.В.,   Хлыстов И.А., 

Мажаева Т.В.,  Патрикеева А.Н.,  Федорук А.А. 

 

Исполнитель: Ярушин С.В. 

 



3 

 

Приложение 1 к приказу 

от 15.04.2024 

№ 48-п/д 

 

Организационно-функциональная структура референс-центра Федерального бюджетного учреждения науки «Екатеринбургский 

медицинский научный центр профилактики и охраны рабочих промпредприятий» Роспотребнадзора 

 
 

Руководитель РЦ ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП 

Роспотребнадзора 
Научный руководитель ФБУН ЕМНЦ 

ПОЗРПП Роспотребнадзора 

Лаборатория 

социально-

гигиенического 

мониторинга и 

управления 

риском 

Лаборатория 

гигиены 

окружающей 

среды и 

экологии 

человека 

Отдел гигиены 

питания, 

качества и 

безопасности 

продукции 

Отдел 

промышленной 

экологии и 

гигиенической 

экспертизы 

Отдел 

медицины 

труда 



4 

 

Приложение 2 к приказу 

от 15.04.2024 

№ 48-п/д 

 

Состав координационного совета референс-центра Федерального бюджетного 

учреждения науки «Екатеринбургский медицинский научный центр профилактики и 

охраны рабочих промпредприятий» Роспотребнадзора 

 

№ п/п Фамилия, имя, отчество Должность 

1. Сутункова Марина Петровна Председатель координационного совета, 

руководитель РЦ ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП 

Роспотребнадзора, директор ФБУН ЕМНЦ 

ПОЗРПП Роспотребнадзора 

2. Гурвич Владимир Борисович Заместитель председателя 

координационного совета, научный 

руководитель ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП 

Роспотребнадзора  

3.  Козловских Дмитрий Николаевич 

 

Заместитель председателя 

координационного совета, Руководитель 

Управления Роспотребнадзора по 

Свердловской области (по согласованию) 

4. Миронова Марина Сергеевна Заместитель председателя 

координационного совета, Руководитель 

Управления Роспотребнадзора по 

Оренбургской области (по согласованию) 

5. Нечепуренко Людмила 

Александровна 

Заместитель председателя 

координационного совета, Руководитель 

Управления Роспотребнадзора по Ямало-

Ненецкому автономному округу (по 

согласованию) 

6. Семенов Анатолий Иванович Заместитель председателя 

координационного совета, Руководитель 

Управления Роспотребнадзора по 

Челябинской области (по согласованию) 

7. Соловьева Майя Геннадьевна Заместитель председателя 

координационного совета, Руководитель 

Управления Роспотребнадзора по Ханты-

Мансийскому автономному округу (по 

согласованию) 

8. Хохлов Григорий Тимофеевич Заместитель председателя 

координационного совета, Руководитель 

Управления Роспотребнадзора по 

Курганской области (по согласованию) 

9. Шарухо Галина Васильевна Заместитель председателя 

координационного совета, Руководитель 

Управления Роспотребнадзора по 

Тюменской области (по согласованию) 

10. Ярушин Сергей Владимирович Член координационного совета, 

заведующий лабораторией социально-

гигиенического мониторинга и управления 

риском ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП 



5 

 

Роспотребнадзора 

11. Хлыстов Иван Андреевич Член координационного совета, 

заведующий лабораторией гигиены 

окружающей среды и экологии человека 

ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП Роспотребнадзора 

12. Мажаева Татьяна Васильевна Член координационного совета, 

руководитель отдела гигиены питания, 

качества и безопасности продукции ФБУН 

ЕМНЦ ПОЗРПП Роспотребнадзора 

13. Патрикеева Алла Николаевна Член координационного совета, 

руководитель отдела промышленной 

экологии и гигиенической экспертизы 

ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП Роспотребнадзора 

14. Федорук Анна Алексеевна Член координационного совета, 

руководитель отдела медицины труда 

ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП Роспотребнадзора 

15. Шевчик Анастасия Анатольевна Технический секретарь координационного 

совета, научный сотрудник лаборатории 

социально-гигиенического мониторинга и 

управления риском ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП 

Роспотребнадзора 

 



6 

 

Приложение 3 к приказу 

от 15.04.2024 

№ 48-п/д 

 

План работы референс-центра Федерального бюджетного учреждения науки 

«Екатеринбургский медицинский научный центр профилактики и охраны рабочих 

промпредприятий» Роспотребнадзора на 2024-2025 годы 

 
 

 

 

№ 

п/п 

 

 

 

Наименование 

мероприятия 

 

Срок 

исполнения 

(месяц, 

квартал) 

Наименование 

субъекта 

Российской 

Федерации, на 

территории 

которого будут 

реализованы 

мероприятия 

 

Результат 

реализации 

мероприятия 

1. Подготовка и подписание 

Соглашения о совместной 

деятельности по ведению и 

развитию социально-

гигиенического 

мониторинга по 

актуальным и 

приоритетным проблемам 

обеспечения санитарно-

эпидемиологического 

благополучия населения в 

субъекте Российской 

Федерации 

сентябрь  

2024 года 

Свердловская 

область, 

Оренбургская 

область, 

Ямало-Ненецкий 

автономный округ, 

Челябинская область, 

Ханты-Мансийский 

автономный округ, 

Курганская область, 

Тюменская область 

 

Соглашения о 

совместной 

деятельности, 

задачи по каждому 

субъекту 

Российской 

Федерации 

2. Оптимизация программ 

мониторинга качества 

атмосферного воздуха, 

прогноз и оценка 

эффективности 

воздуоохранных 

мероприятий по критериям 

риска здоровью населения и 

экономической 

эффективности в рамках 

реализации федерального 

проекта «Чистый воздух» 

декабрь  

2024 года 

 

декабрь  

2025 года  

Свердловская 

область, 

Оренбургская 

область 

Челябинская область, 

Курганская область 

 

Программы 

мониторинга, 

аналитические 

материалы (отчет) 

3. Отработка методов оценки 

эффективности (в том числе 

экономической) и 

результативности 

функционирования системы 

управления риском 

здоровью населения в 

субъекте Российской 

Федерации на основе 

данных социально-

гигиенического 

декабрь  

2024 года, 

 

декабрь  

2025 года 

Свердловская 

область 

Аналитические 

материалы (отчет) 



7 

 

мониторинга 

4. Отработка методических 

подходов к планированию и 

оценке эффективности мер 

управления санитарно-

эпидемиологическим 

благополучиям населения 

муниципального 

образования по критериям 

риска здоровью населения и 

экономических оценок 

эффективности на основе 

данных социально-

гигиенического 

мониторинга 

декабрь  

2024 года 

Свердловская 

область 

Аналитические 

материалы (отчет) 

5. Консультационная помощь 

по вопросам практического 

применения нормативно-

методических документов, 

регулирующих ведение 

социально-гигиенического 

мониторинга, включая 

вопросы формирования баз 

данных по факторам среды 

обитания, здоровья 

населения, мероприятий по 

управлению риском, 

использованию 

аналитических методов их 

анализа, оценки и 

управления риском 

здоровью населения, 

использования результатов 

СГМ при осуществлении 

риск-ориентированного 

надзора, применения 

индикаторов риска 

нарушения обязательных 

санитарно-

эпидемиологических 

требований и иных 

в течение  

2024 и 2025 

годов 

Свердловская 

область, 

Оренбургская 

область, 

Ямало-Ненецкий 

автономный округ, 

Челябинская область, 

Ханты-Мансийский 

автономный округ, 

Курганская область, 

Тюменская область 

Консультации, 

информационные 

материалы 

(письма) 

6. Повышение квалификации 

специалистов по вопросам 

ведения и развития 

социально-гигиенического 

мониторинга в субъектах 

Российской Федерации 

по графику 

ФБУЗ 

«Федеральный 

центр гигиены и 

эпидемиологии» 

Свердловская 

область, 

Оренбургская 

область, 

Ямало-Ненецкий 

автономный округ, 

Челябинская область, 

Ханты-Мансийский 

автономный округ, 

Курганская область, 

Тюменская область 

Программы 

(графики) 

проведения 

обучающих 

семинаров, 

сертификаты 

(свидетельства) о 

прохождении 

обучения 



8 

 

7. Совместное участие в 

научно-практических 

конференциях, подготовка 

аналитических материалов, 

публикаций (статей) по 

результатам проведения 

социально-гигиенического 

мониторинга в субъекте 

Российской Федерации 

в течение  

2024 и 2025 

годов 

Свердловская 

область, 

Оренбургская 

область, 

Ямало-Ненецкий 

автономный округ, 

Челябинская область, 

Ханты-Мансийский 

автономный округ, 

Курганская область, 

Тюменская область 

Программы 

научно-

практических 

конференций, 

публикации 

(статьи) 

8. Подготовка предложений 

по участию субъектов 

Российской Федерации в 

проведении научно-

исследовательских работ в 

рамках отраслевого плана 

НИР Роспотребнадзора 

сентябрь  

2025 года 

Свердловская 

область, 

Оренбургская 

область, 

Ямало-Ненецкий 

автономный округ, 

Челябинская область, 

Ханты-Мансийский 

автономный округ, 

Курганская область, 

Тюменская область 

Предложения по 

научно-

исследовательским 

работам в 

отраслевую 

программу НИР на 

2026-2030 годы 

9. Подготовка совместных 

предложений по 

актуализации 

(корректировке при 

необходимости) Плана 

первоочередных 

мероприятий по реализации 

II этапа Концепции 

развития системы 

социально-гигиенического 

мониторинга в Российской 

Федерации на период до 

2030 года  

декабрь  

2024 года,  

 

декабрь  

2025 года 

Свердловская 

область, 

Оренбургская 

область, 

Ямало-Ненецкий 

автономный округ, 

Челябинская область, 

Ханты-Мансийский 

автономный округ, 

Курганская область, 

Тюменская область 

 

 

Предложения по 

актуализации 

Плана (письмо) 

10. Проведение 

координационных советов 

РЦ ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП 

Роспотребнадзора по 

подведению итогов 

деятельности и задачам 

развития систем социально-

гигиенического 

мониторинга с учетом 

реализации Соглашений о 

совместной деятельности 

по ведению и развитию 

социально-гигиенического 

мониторинга в субъекте 

Российской Федерации 

сентябрь  

2024 года, 

 

сентябрь  

2024 года 

Свердловская 

область, 

Оренбургская 

область, 

Ямало-Ненецкий 

автономный округ, 

Челябинская область, 

Ханты-Мансийский 

автономный округ, 

Курганская область, 

Тюменская область 

Протоколы 

координационных 

советов 

11. Формирование и 

утверждение Плана работы 

декабрь  

2024 года, 

Свердловская 

область, 

Планы работы 

референс-центра 



9 

 

РЦ ФБУН ЕМНЦ ПОЗРПП 

Роспотребнадзора на 

двухлетний период (по 

«скользящему принципу») 

 

декабрь  

2025 года 

Оренбургская 

область, 

Ямало-Ненецкий 

автономный округ, 

Челябинская область, 

Ханты-Мансийский 

автономный округ, 

Курганская область, 

Тюменская область 

 


